
                                                                                   

                              

HOTĂRÂRE   
privind aprobarea Studiului de fezabilitate (SF), a indicatorilor tehnico-economici  și a 

devizului general  pentru obiectivul de investiții "Împrejmuire teren şi amenajare loc de 

joacă ,sat Tătărani, comuna Bărcăneşti" 

 

 Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova  întrunit în ședință 

ordinară la data de 29.05.2024; 

                        

            Având in vedere : 

- Referatul  de aprobare  nr.  12.932 din  15.05.2024 al Primarului comunei Bărcăneşti  

prin  care se propune  aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici  și a devizului general  pentru obiectivul de investiții "Împrejmuire teren şi 

amenajare loc de joacă ,sat Tătărani, comuna Bărcăneşti" ; 

- Raportul comun al Compartimentului Achizitii Publice și  Serviciul Financiar Contabil 

și Administrativ nr. 12.971 din 15.05.2024  privind  aprobarea studiului de fezabilitate, a 

indicatorilor tehnico-economici  și a devizului general  pentru obiectivul de investiții 

"Împrejmuire teren şi amenajare loc de joacă ,sat Tătărani, comuna Bărcăneşti"; 

- Studiul de fezabilitate  "Împrejmuire teren şi amenajare loc de joacă ,sat Tătărani, 

comuna Bărcăneşti"  nr. 300 / 2023, întocmit de S.C. TOGES SERV S.R.L. Ploiești ; 

- Devizul general  al obiectivului de investiţie "Împrejmuire teren şi amenajare loc de 

joacă ,sat Tătărani, comuna Bărcăneşti"  ; 

- Certificat de Urbanism nr. 12 din 04.04.2024 , emis de Primaria Comunei Bărcăneşti, 

pentru investitia "Împrejmuire teren şi amenajare loc de joacă ,sat Tătărani, comuna 

Bărcăneşti", în baza caruia s-au obtinut avizele solicitate ; 

- H.C.L. al comunei Bărcănești  nr. 50 din 30.08.2023 privind acceptarea de catre 

Comuna Barcanesti a unei donatii in suma de 139.843$ din parte Fundatiei Timken; 

 - Avizele comisiilor de specialitate  nr.1, nr.2 și nr.3 din cadrul Consiliului Local al 

comunei Bărcăneşti , nominalizate; 

 - Avizul secretarului general al comunei Bărcăneşti  nr.13.010 din 15.05.2024. 

                 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



                                                                                   

          Ținând cont  de  Cererea de Grant International depus la Fundatia Timken pentru 

obtinerea unei donatii, graficul estimat al investitiei prevede ca termen de finalizare a 

proiectului sfarsitul lunii iunie.  

În conformitate cu prevederile : 

- Art.44 alin. (1) şi alin.(4)  din Legea nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

- Art.7 din Hotărârea Guvernului  nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi continutul-

cadru al documentaţiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii  finanţate din fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare ; 

-Art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4), lit.d) din Ordonanata de urgenta  a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ ,cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor  art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4), lit.d), art.139 alin.(3), lit. e)  

şi art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanata de urgenta  a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ ,cu modificările şi completările ulterioare;  

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică- studiul de fezabilitate (SF) 

pentru obiectivul de investiții "Împrejmuire teren şi amenajare loc de joacă ,sat Tătărani, 

comuna Bărcăneşti   " amplasat  în comuna Bărcănești, sat Tătărani, strada Sânzienelor 

nr.4, județul Prahova ,  documentație  întocmită  de S.C. TOGES SERV S.R.L. Ploiești,  

cu nr. 300/2023,  conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre . 

 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici  aferenți obiectivului de investiții 

"Împrejmuire teren şi amenajare loc de joacă ,sat Tătărani, comuna Bărcăneşti",conform 

anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

  Art. 3. – Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții "Împrejmuire 

teren şi amenajare loc de joacă ,sat Tătărani, comuna Bărcăneşti", conform anexei nr. 3 

la prezenta hotărâre. 

 

           Art. 4.- Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptățite, în termenele 

și condițiile prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare.  

 

 



                                                                                   

 

  Art. 5. – Anexele nr. 1,  nr. 2 și  nr. 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

           Art. 6.  - Primarul comunei Bărcăneşti va duce la îndeplinire prezenta hotărâre, 

prin compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate . 

 

 Art. 7.  - Prezenta hotărâre se comunică de catre secretarul general al comunei 

Barcanesti la Instituția Prefectului- Județ Prahova, Compartimentului Achizitii Publice al 

Primariei Barcanesti si Serviciului Financiar -Contabil și Administrativ  și va fi adusă la 

cunoştinţa, prin publicarea pe site-ul www.barcanesti.ro- M.O.L. , în termenele stabilite 

de lege. 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             

                                                                Niculina BADEA 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

 Bărcăneşti, 29.05.2024. 
Nr.30 

 

 

 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 14; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  Nr. 
voturi abţinere   1.      
sistem de vot : deschis  
Cvorum necesar : majoritate  absolută  

https://ph.prefectura.mai.gov.ro/


                                                                                   

                                                                Anexa nr.2  

la  Hotărâre  nr. 30 din 29.05.2024 

 

 

 

Principalele caracteristici şi indicatori tehnico-economici ai obiectivului de 

investiţii :    "Împrejmuire teren şi amenajare loc de joacă ,sat Tătărani, comuna 

Bărcăneşti"     

           

      Beneficiar : Comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova  

      Amplasament : Comuna Bărcăneşti, sat Tătărani, strada Sanzienelor,nr. 4, judeţul Prahova 

1.  Valoarea totală a investiţiei  ( preţuri an 2024 – lei )  

Nr. crt. Capitol investiţie  Valoare fără TVA  

(lei) 

TVA (lei) Valoare cu 

TVA  

1. Total General  898.998,55 169.879,30 1.068.877,85 

2. Din care C+M 445.178,59   84.583,93   529.762,52 

 

2. Durata de realizare a investiţiei : maxim  2 luni conform graficului de realizare a investiţiei 

3. Capacităţi : 

Indicatori tehnici 

 
U.M. Cantitate 

Dotari    

Complex de joaca  buc 2 

Tobogan  buc 1 

Balansoar 2 persoane 3 m buc 1 

Joc pe arc  buc 2 

Carusel  buc 1 

Carusel pe platforma buc 1 

Hinta cu 2 locuri si scaun cu protectie buc 1 

Leagan pentru persoane cu dizabilitati buc 1 

Banca de lemn pe cadru metalic buc 7 

Masuta cu scaune buc 1 

Cos de gunoi metalic  cu capac buc 7 

Aparat fitness buc 6 

Consola baschet buc 1 

Toaleta ecologica cu lavoar buc 2 

Pergola cu banci  buc 1 

Fantana si cismea buc 1 

Stalp de iluminat cu panou fotovoltaic buc 9 

Gard de lemn multicolor  ml 16.48 

Imprejmuire perimetrala teren ml 118,39 

Suprafete propuse   

Suprafata din tartan  mp 431,80 



                                                                                   

Suprafata din tartan pentru persoane cu dizabilitati  mp 20,55 

Suprafata pavata alee acees mp 129,24 

Suprafata beton cu finisaj de vopsea acrilica pentru zona de 

baschet 
mp 80 

Suprafata spatii verzi amenajate cu gazon si plante ornamentale mp 157,28 

 

4.  Finantarea proiectului  se va face din contul 5007  (Donatii si sponsorizari) cu suma de 

645.420,40 lei , suma ce reprezinta  donatie din partea Fundatiei Timken, iar diferenta în  suma 

de 204.000 lei din bugetul local,  aprobat prin Hotararea de Consiliu nr.9/08.02.2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



ANEXA NR. 1 LA  HCL nr.30 DIN 29.05.2024 













































































Valoare fără 

TVA
TVA(19%) Valoare cu TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la starea 

iniţială 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

2.
Cheltuieli pentru  asigurarea  utilitatilor necesare obiectivului de 

investitii
0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 300.00 57.00 357.00

3.1.1. Studii de teren 300.00 57.00 357.00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentaţii‐suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize,

acorduri şi autorizaţii 700.00 133.00 833.00

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor 0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 24,000.00 4,560.00 28,560.00

3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de

intervenţii şi deviz general
8,000.00 1,520.00 9,520.00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor
5,000.00 950.00 5,950.00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a

detaliilor de execuţie
2,000.00 380.00 2,380.00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 9,000.00 1,710.00 10,710.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00

3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 0.00 0.00 0.00

3.7.1.1. Servicii de consultanta la elaborarea cererii de finantare si 

asistenta tehnica pe perioada evaluarii proiectelor individuale
0.00 0.00 0.00

3.7.1.2. Servicii de consultanta la implementarea proiectului 0.00 0.00 0.00
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenţă tehnică 13,677.68 1,330.00 8,330.00

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 1,000.00 190.00 1,190.00

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 500.00 95.00 595.00

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în

programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către

Inspectoratul de Stat în Construcţii

500.00 95.00 595.00

OBIECTIV: IMPREJMUIRE TEREN SI AMENAJARE LOC JOACA

IMPREJMUIRE TEREN SI AMENAJARE LOC JOACA ‐ SCENARIUL 1
                                                                                                                 Conform H.G. Nr. 907 / 2016

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Total capitol 1

DEVIZ GENERAL
PROIECTANT: SC TOGES SERV SRL

al obiectivului de investiţii

Nr. 

crt.
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

Total capitol 2

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

BENEFICIAR: COMUNA BARCANESTI

ANEXA NR. 3 la HCL NR. 30 DIN 29.05.2024



3.8.2. Dirigenţie de şantier 6,677.68 1,268.76 7,946.44
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si sanatate ‐ conform 

Hotararii Guvernului nr. 300/2006, cu modificarile si completarile 

ulterioare
6,000.00 1,140.00 7,140.00

38,677.68 7,348.76 46,026.44

4.1 Construcţii şi instalaţii 445,178.59 84,583.93 529,762.52

4.1.1   1 Loc de joaca 445,178.59 84,583.93 529,762.52

   1 Pardoseli tartan 195,546.07 37,153.75 232,699.82

   2 Fundatii si montaj echipamente 21,084.26 4,006.01 25,090.27

   3 Alei pavate si borduri 51,445.80 9,774.70 61,220.50

   4 Placa betonata 2,825.85 536.91 3,362.76

   5 Imprejmuire 125,666.99 23,876.73 149,543.72

   6 Teren de sport 31,654.28 3,221.51 34,875.79

   7 Spatiu verde 9,585.72 1,821.29 11,407.01

   8 Instalatii 7,369.62 1,400.23 8,769.85

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0.00 0.00 0.00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită

montaj şi echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 231,425.00 43,970.75 275,395.75

4.5.1   1 Loc de joaca 231,425.00 43,970.75 275,395.75

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

676,603.59 128,554.68 805,158.27

5.1 Organizare de şantier 0.00 0.00 0.00

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de

şantier
0.00 0.00 0.00

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 4,896.96 0.00 4,896.96

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii

finanţatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de

construcţii 2,225.89 0.00 2,225.89

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea

teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 445.18 0.00 445.18

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor ‐ CSC 2,225.89 0.00 2,225.89
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de

construire/desfiinţare 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0.00 0.00 0.00

4,896.96 0.00 4,896.96

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din 

(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.1)
178,820.32 33,975.86 212,796.18

7.2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea 

de pret
0.00 0.00 0.00

178,820.32 33,975.86 212,796.18

898,998.55 169,879.30 1,068,877.85

445,178.59 84,583.93 529,762.52

TOTAL GENERAL

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

Total capitol 4

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

Total capitol 5

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

Total capitol 6

CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret

Total capitol 7

Total capitol 3



22.04.2024 Proiectant,

SC TOGES SERV  SRL


	barcanesti-hcl-30-din-29_05_2024.pdf
	anexa-nr-1-amenajare-loc-de-joaca-tatarani.pdf
	anexa-nr_-3-deviz-general-amenajare-loc-joaca-tatarani.pdf

